

Journal nr.:

Dato: 01.03.2014

Udarbejdet af: Flemming Christensen  
Afdelingschef Service

Psykiatrien i Region Syddanmark

E-mail: Flemming.Christensen@rsyd.dk

Telefon: 73472333

Mobil: 28994101

## Årsopgørelse brande- og beredskabshændelser marts 2013 - marts 2014

Service har modtaget anmeldelser og rapporter om 5 brande for perioden.  
De 5 brande relaterer sig alle til sengeafsnit.

Ingen af brandene og hændelserne har forårsaget iværksættelse af katastrofeberedskabet i forhold til beredskabsplanen

I alle tilfælde er der handlet effektivt og hurtigt fra personalets side med hensyn til første hånds indsats med redning og evakuering af patienter, alarmering og slukning af brand. Personalets effektive indsats har bevirket at situationen har været under kontrol indenfor de første 5 – 10 minutter og i alle tilfælde er brandene slukket inden brandvæsenet er nået frem. Med personalets indsats er alle brande forhindret i at udbrede sig i de første afgørende minutter inden brandvæsenet når frem.

### Årsager til brandenes opståen er

- Ildspåsættelse begået af patient
- Mikrobølgeovn med forkert timing / overophedning ved opvarmning af mad

De 5 brande fordeler sig med 4 tilfælde af ildspåsættelse begået af patient og 1 tilfælde hvor branden er opstået i en mikrobølgeovn under opvarmning af mad

### "Blinde" alarmer og nærved hændelser med aktivering af brandvæsen relaterer til

- Rygning på patientstuer
- Brug af brødrister

Beredskabet har udover aktuelle brande været tilkaldt via ABA anlæg 12 gange til "blinde" alarmer, forårsaget af rygning eller andet, hvor der ikke opstod brand. De "blinde" alarmer er relateret til 10 alarmer udløst ved rygning og 2 alarmer ved brug af personalets brug af brødrister, hvor brødet er glemt. Alarmerne udløst fra brødrister er i princippet ikke "blinde" alarmer alene ud fra den betragtning, at var de ikke blevet detekteret var der opstået en brand.

### Konklusion

Det er værd at fremhæve at personalets uddannelse i brandteori og praktisk brandbekæmpelse samt årlig e-learning viser at de i de akutte situationer hvor der er opstået en brand handler effektivt og hurtig.

Forebyggende skal der fortsat være fokus på

- At forebygge ildspåsættelse.
- Sikker omgang med elektriske køkkenapparater

I sidste årsopgørelse var der for hele Psykiatripsygehuset registreret 6 tilfælde af ildspåsættelse og i denne periode er der registreret 4 tilfælde af ildspåsættelse. Den hyppigste årsag til brande er ildspåsættelse begået af en patient.

I de respektive afdelinger og afsnit udløver personalet de nødvendige tiltag og begrænsninger individuelt for den enkelte patient omkring rygning og brug af tændstikker og lightere.

I brandundervisningen indgår ligeledes det element at ildspåsættelse er den hyppigste årsag til brande i Psykiatrien og at man skal være beredt på at det kan forekomme i Psykiatrien.

ABA- alarmen udløst ved rygning, og brug brødrister og køkkenapparater

Rygning på sengestuer er i forhold til rygepolitikken mindsket væsentlig. Der er dog enkelte tilfælde, hvor særlige forhold gør at det tillades patienten at ryge på stuen.

Opmærksomheden henledes på de registrerede tilfælde.

Beredskabsudvalget drøfter den opfølgning og henvendelse der skal tilgå organisationen omkring forebyggende tiltag.

Flemming Christensen